Página 1 de 2

 EDITAL Nº 002/2026/PROPESQ/LIVROS E-BOOK

EDITAL DE SELEÇÃO DE CAPÍTULOS PARA PUBLICAÇÃO EM LIVRO EM
FORMATO ELETRÔNICO (e-book) PARA PESQUISADORES DA UNIVERSIDADE

DE GURUPI - UNIRG

Aprovado pela Resolução CONSUP/UnirG nº 055/2025 de 16 de outubro de 2025.

A Universidade de Gurupi – UnirG, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação, com o propósito de publicar estudos acadêmico-científicos torna público o

presente Edital de apoio à publicação de capítulos de livro em formato eletrônico (e-

book) conforme as regras abaixo especificadas.

1. No item 7

Onde se lê:

7. DO CRONOGRAMA

EVENTO DATA HORÁRIO LOCAL

Publicação do Edital
29 de outubro de

2025
A partir das

14h
Site: www.unirg.edu.br

Período de Inscrição
(Submissão dos
Capítulos via formulário
online)

29 de outubro de
2025 a 23 de janeiro

de 2026

Das 14h do
dia 29/10/25

até
23h59min do

dia
23/01/2026

Formulário:
https://forms.gle/uhTn
n6cLNAa6VbCy7

Avaliação e Julgamento
dos Capítulos

26 de janeiro de
2026 a 23 de

fevereiro de 2026
– –

Divulgação dos
Capítulos Aprovados

27 de fevereiro de
2026

– Site: www.unirg.edu.br

Organização do Livro
para envio à Editora

02 a 09 de março de
2026

– –

Publicação e
Lançamento do E-book

Junho 2026 –
Site: www.unirg.edu.br

e evento específico

http://www.unirg.edu.br/
https://forms.gle/uhTnn6cLNAa6VbCy7
https://forms.gle/uhTnn6cLNAa6VbCy7
http://www.unirg.edu.br/
http://www.unirg.edu.br/

Página 2 de 2

Leia-se:

7. DO CRONOGRAMA

EVENTO DATA HORÁRIO LOCAL

Publicação do Edital
29 de outubro de

2025
A partir das

14h
Site: www.unirg.edu.br

Período de Inscrição
(Submissão dos
Capítulos via formulário
online)

29 de outubro de
2025 a 30 de maio

de 2026

Das 14h do
dia 29/10/25

até
23h59min do

dia
30/05/2026

Formulário:
https://forms.gle/uhTn

n6cLNAa6VbCy7

Avaliação e Julgamento
dos Capítulos

01 a 30 de junho de
2026

– –

Divulgação dos
Capítulos Aprovados

03 de julho de 2026 – Site: www.unirg.edu.br

Organização do Livro
para envio à Editora

06 a 10 de julho de
2026

– –

Publicação e
Lançamento do E-book

Setembro / Outubro
2026

–
Site: www.unirg.edu.br

e evento específico

Gurupi, 26 de janeiro de 2026.

PhD. Walmirton Bezerra D'Alessandro
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Decreto nº 1.893, de 12 dezembro de 2024
Universidade de Gurupi – UnirG

http://www.unirg.edu.br/
https://forms.gle/uhTnn6cLNAa6VbCy7
https://forms.gle/uhTnn6cLNAa6VbCy7
http://www.unirg.edu.br/
http://www.unirg.edu.br/